
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CONVALIDA  DEGLI  ELETTI  E  INSEDIAMENTO  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE  -  ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI  CANDIDABILITA',  
ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI

NR. Progr.  45

Data 18/06/2019

Seduta  di PRIMA CONVOCAZIONE in data 18 GIUGNO 2019 alle ore 20:30.

Il Sindaco ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle adunanze, oggi 18 GIUGNO 2019  
alle ore 20:30 in adunanza  di PRIMA CONVOCAZIONE previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e  
termini di cui all'art.13 dello Statuto Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

 N.    Cognome e nome             Presente   Assente  N.    Cognome e nome             Presente   Assente

     1.     PICCIONI FABRIZIO  X 
     2.     VALENTINI FILIPPO               X 
     3.     DOMINICI MARCO  X 
     4.     MALPASSI MARIA ELENA  X 
     5.     FERRI GIUSEPPINA  X 
     6.     BELPASSI ALEX  X 
     7.     TONINI MANUELA  X 
     8.     BAROGI EMANUELE  X 
     9.     BERARDI RAFFAELLA           X

   10.     SIGNORINI LUCA  X 
   11.     LAZZARI LAURA  X 
   12.     DAMIANI PAOLA  X 
   13.     PONTIS VERONICA  X 
   14.     SENSOLI MARCO  X 
   15.     CECCHETTO CLAUDIO X 
   16.     GUAGNELI LUIGI  X 
   17.     SAVORETTI SARA  X 

Sono presenti gli assessori, non consiglieri: 
UBALDINI MARCO e SCHIVARDI NICOLA

Partecipa alla seduta il vicesegretario: Dott.  PASQUINI AGOSTINO.

Assume la presidenza provvisoria della Seduta il Consigliere Anziano, FILIPPO VALENTINI, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta.

Designa scrutatori, per la verifica delle eventuali votazioni segrete, i Sigg. Consiglieri: FERRI, SAVORETTI, 
SENSOLI

Pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

Il Responsabile del Settore AMMINISTRAZIONE GENERALE

Per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 06/06/2019 Dott. Agostino Pasquini
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)

Il Responsabile del Settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere:

NON DOVUTO in data 06/06/2019 Dott. Fabrizio Bernardi
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)

Dal  Primo  Gennaio  2019  l’unico  originale  delle  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  è  il  documento  
informatico sottoscritto digitalmente dal Segretario Comunale conservato nel programma gestionale.



Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 18/06/2019

OGGETTO:

CONVALIDA  DEGLI  ELETTI  E  INSEDIAMENTO  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  -  ESAME 
DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il  Verbale  delle  operazioni  dell’adunanza dei presidenti,  relativo al  risultato delle  elezioni 
comunali del 26 maggio 2019, e alla proclamazione del Sindaco, depositato in originale agli atti 
della segreteria comunale;

Visto l’art. 13 dello Statuto Comunale, che dispone:

Art. 13 Insediamento 

1. La prima seduta del Consiglio deve essere convocata entro il termine  
perentorio di giorni 10 dalla proclamazione e deve tenersi entro il termine  
di  giorni  10  dalla  convocazione.  In  caso  di  inosservanza  dell'obbligo  di  
convocazione provvede in via sostitutiva, previa diffida, il Prefetto.

2. La convocazione è disposta dal Sindaco con avviso notificato almeno  
cinque giorni prima della riunione

3. La prima seduta è presieduta dal Consigliere Anziano fino alla elezione  
del Presidente del Consiglio.

4. L'ordine dei lavori della prima seduta del Consiglio è il seguente:
a) convalida degli eletti; 
b) elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio comunale 
c) presa d'atto composizione Gruppi consiliari e designazione Capi Gruppo
d) comunicazione al Consiglio della composizione della Giunta,  tra cui il  
Vice sindaco
e)  discussione ed approvazione della proposta degli  indirizzi  generali  di  
governo 

5.  Il  Consiglio,  come  primo  adempimento,  provvede  alla  convalida  dei  
consiglieri eletti e giudica delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità. La 
proposta di convalida deve essere depositata almeno 48 ore prima della  
seduta  consiliare  nella  segreteria  comunale;  il  Segretario  Generale  
raccoglie apposite dichiarazioni dei Consiglieri di non trovarsi in posizioni di  
incompatibilità con le cariche.

6.  Dopo  la  convalida  degli  eletti,  il  Consiglio  Comunale  procede  alla  
elezione, nel proprio seno, del presidente del consiglio Comunale il quale 
entra  in  funzione  subito   dopo  la  proclamazione  del  risultato  della  
votazione. L'elezione avviene con votazione palese e con il voto favorevole  
di almeno 2/3 dei componenti il Consiglio. Nel caso in cui nella votazione  
non  venga  raggiunta  tale  maggioranza  qualificata  si  procede 
immediatamente  ad  ulteriore  votazione  nella  quale  risulterà  eletto  il  
Consigliere che avrà ottenuto il maggior numero  di voti; in caso di parità di  
voti  è  eletto  il  Consigliere  più  anziano  di  età.  Il  Consiglio  Comunale  
procede,  inoltre,  alla  elezione,  nel  suo  seno,  del  Vice  Presidente,  con  
votazione palese ed a maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Nel  
caso  in  cui  nella  votazione  non  venga  raggiunta  tale  maggioranza  
qualificata si procede immediatamente ad ulteriore votazione nella quale  
risulterà eletto il Consigliere che avrà ottenuto il maggior numero di voti; in  
caso  di  parità  di  voti  è  eletto  il  Consigliere  più  anziano   di  età.  Ove  il  
Presidente eletto  appartenga alla maggioranza, il Vice Presidente dovrà  



essere eletto fra gli appartenenti a una delle minoranze consiliari.

7. Successivamente, il Consiglio Comunale prende atto della composizione 
dei Gruppi consiliari in seno al Consiglio Comunale.

8.Gli stessi Gruppi provvedono, nella medesima seduta, alla designazione  
del proprio Capo gruppo il quale esercita le funzioni previste Testo Unico  
Enti  Locali  e  dal  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio  
Comunale. Nel caso uno o più gruppi non provvedano saranno considerati,  
sino alle designazioni che potranno essere effettuate in una qualsiasi delle  
successive sedute del Consiglio comunale, capi gruppo : - per il gruppo di  
maggioranza: il Consigliere che ha riportato il maggior numero di voti; - per  
i gruppi di minoranza: i candidati alla carica di Sindaco delle rispettive liste  
non risultati eletti. 

9.  Il  Regolamento  può  prevedere  la  Conferenza  dei  Capigruppo  e  le  
relative attribuzioni.

10. I Capigruppo sono domiciliati presso l’ufficio protocollo del comune.

11. I Gruppi Consiliari hanno diritto a riunirsi in un locale comunale messo  
loro a disposizione, per tale scopo.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che: 

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare  
su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo,  
deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III  e  
dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi  
previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”;

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art.  
10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in 
particolare,  a  norma dell’articolo  1,  co.  63,  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190 sono  state 
abrogate le disposizioni degli articoli  58 e 59 del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 e sono state 
disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli 
enti locali” e che sulla stessa materia sono state date indicazioni supplementari anche dalla D.lgs. 
39/2013 ;

ATTESO che il Presidente del Consiglio comunale F.F. ha invitato i signori Consiglieri comunali ad 
indicare,  qualora  ne siano a conoscenza,  gli  eventuali  motivi  di  incandidabilità,  ineleggibilità  o 
incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 
267.

VISTO che il Sindaco ha regolarmente convocato ogni Consigliere Comunale è che è stato creato 
un fascicolo agli  atti  della segreteria contente per ciascun componete del Consiglio Comunale, 
compreso il Sindaco:

• le notifiche formali di convocazione;
• le  dichiarazioni  sottoscritte  dal  sindaco  e  da  ciascun  consigliere  comunale  sul  modulo  

opportunamente predisposto dalla segreteria comunale; 
• il certificato plurimo comprensivo dell’iscrizione nelle liste elettorali;

Detto fascicolo acquista il numero di [ALLEGATO1] alla presente deliberazione, ma viene escluso 
alla  pubblicazione contenendo anche dati  estranei  a detti  obblighi,  rimanendo disponibile  sulla 
procedura informatica agli uffici e alla libera visione e consultazione di chi ne ha titolo mediante 
idonea richiesta di accesso;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso il loro parere preventivo, 
mediante  firma  elettronica  qualificata  (art.  1  lettera  n  del  DPCM  22/02/2013),  apposta  sul 
programma gestionale, nei termini meglio dettagliati sulla prima pagina del presente documento.:



- il responsabile del settore interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile dei servizi finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 16, contrari n. 0 , astenuti n. 0 ,

DELIBERA

di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i 
requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di 
incompatibilità agli stessi note:

Cognome Nome Data nascita

Cifra elettorale di  
lista per sindaco e 

individuale per 
consiglieri

PICCIONI Fabrizio 05/05/1971 2883

1 VALENTINI Filippo 16/07/1981 3206

2 DOMINICI Marco 15/10/1990 3094

3 MALPASSI Maria Elena 12/07/1976 3093

4 FERRI Giuseppina 04/04/1956 3077

5 BELPASSI Alex 19/12/1979 3072

6 TONINI Manuela 29/11/1968 3065

7 BAROGI Emanuele 26/06/1973 3060

8 BERARDI Raffaella 15/07/1970 3060

9 SIGNORINI Luca 11/09/1992 3051

10 LAZZARI Laura 26/11/1983 3002

11 DAMIANI Paola 07/06/1982 3000

Eletti dalla lista n. 2 - Nessuno 574

Eletti dalla lista n. 3 1425

12 PONTIS Veronica 23/05/1976 Candidato sindaco

13 SENSOLI Marco 02/07/1980 1518

Eletti dalla lista n. 4 2490

14 CECCHETTO Claudio 19/04/1952 Candidato sindaco

15 GUAGNELI Luigi 23/12/1960 2846

16 SAVORETTI Sara 12/02/1978 2602



DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 18/06/2019

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Il verbale della seduta del Consiglio Comunale in cui è stata assunta la presente deliberazione, 
debitamente firmato dal Presidente del Consiglio Comunale e dal sottoscritto Segretario Comunale 
è stato archiviato agli atti dell’amministrazione comunale.

Il  file  originale  su  cui  viene  iscritta  la  presente  deliberazione,  generato  in  data  odierna  dal 
programma gestionale dei provvedimenti deliberativi di questo ente, viene sottoscritto digitalmente 
dal Segretario Comunale che ne dispone:

➢ la pubblicazione all’albo pretorio   online di questo Comune per 15 giorni consecutivi ai 
sensi e per gli effetti dell'art.124, comma 1, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32,  
comma 1, della legge 18 Giugno 2009, n. 69. Qualora non sia stata votata l’immediata  
esecutività, la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dal primo giorno  
di pubblicazione a mente dell’art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

➢ la  pubblicazione  nel  gestionale  on-line   alla  libera  consultazione  di  ogni  cittadino,  
mediante  apposito  link  sul  sito  istituzionale  e  nell’apposita  sezione  di  amministrazione  
trasparente

➢ la conservazione     nel programma gestionale e successivo  versamento in conservazione 
sostitutiva, 

Lì, 20 giugno 2019

Il Vicesegretario Comunale

Agostino Pasquini
(Firmato digitalmente)


